2014.03    ■ 71

均可分拆手上的赌牌一次。何鸿 的澳博公司就

于 2005年分拆了赌牌给女儿何超琼与美国美高

梅（MGM）的合资公司，其中他们各持一半股份。永

利于 2006年初将分拆出的一张赌牌以 9亿美元

出售给何鸿 儿子何猷龙的新濠国际发展有限公

司（00200.HK，简称“新濠”）与澳大利亚PBL的合

资公司。自此以后，澳门博彩业从“三足鼎立”变为

“六雄争锋”。何鸿 家族持有六张赌牌中的三张，

勉强仍占着半壁江山。

现今，何鸿 家族在澳门的博彩业务主要是澳

博和新濠。澳博在澳门拥有17家娱乐场及2家酒店，

其中最出名的就是葡京娱乐场和新葡京娱乐场。就

娱乐场数目及博彩收入（表 2）而言，澳博为澳门之

最。新濠旗下有澳门的三间赌场，同时亦发展亚洲区

彩票业务。

而银河娱乐旗下有澳门银河综合度假城、澳门

星际酒店以及三家娱乐场。其中，投资19亿美元兴

建的澳门银河度假城于2011年开业，拥有2200个

客房、450台赌桌及1300台老虎机。虽然规模和娱

乐场数目尚不及澳博，但其发展势头却十分迅猛。

银河娱乐在2010-2012年间的营业收入增长

率分别为57.5%、113.8%和37.8%（图 2），可见

上涨势头之猛，且大体高过澳博和新濠。同时，银河

娱乐净利润的增长也相当可观。反观规模最大的澳

博，无论收入还是利润的增长都有放缓趋势，2012
年其收入增长率仅为4.5%。

近年，银河娱乐的业绩表现在行业内显得更胜

一筹。从扣除澳门博彩业平均回报后的银河娱乐、

澳博和新濠的股票异常回报率可以看到，银河娱乐

自2008年以来在市场上表现良好，回报一路升高，

近期达到232%，远超澳博的58%和新濠的55%（图

3）。虽然三间公司表现都超过了博彩业均值，但很明

显地可以看出，市场对银河娱乐的态度更为乐观，对

其未来的成长潜力更有信心。
吕志和能够作为“新赌王”与叱咤澳门博彩业

40年的何鸿 并肩，不仅仅是因为运气。他有着过

人的商业敏感度，懂得审时度势，把握机遇。无论是

在烽火四起的战争中，还是在百废待兴的战后，他都

再三敏锐洞察到时代的商机，并付诸行动。吕志和

也将他的智慧运用在了赌牌的夺得上。吕志和之前

一直从事建材及酒店相关业务，是一个赌业门外汉。

2001年，澳门博彩业开放，吕志和选择与美国赌业

名人阿德尔森合作，为银河娱乐注入了赌业经验。

此外，吕志和分析澳门政府的用意，认为澳门政府开

放赌权，并不只单纯想从一张赌牌变为三张赌牌，而

图2 ：2010-2012年银河娱乐、澳博和新濠的收入及

利润增速
400%

350%

300%

250%

200%

150%

100%

50%

0

-50%

-100%

-150%
2010 2011 2012

图3 ：银河娱乐、澳博控股和新濠国际的月累计异常回报

300%

200%

100%

0

-100%
2008-08 2009-12 2011-04 2012-08 2013-12

72  ■  2014.03

商 业 模 式 公 司 治 理

是希望澳门赌业与国际接轨，

且围绕博彩业带来产业的多

元化发展。无论是吕志和还

是阿德尔森，都有丰富的酒店

经营经验，这也正是澳门政府

所看重的。因此，虽然吕志和

在21个财团投标竞争中脱颖

而出、夺得赌牌使众人大跌

眼镜，他的成功却非偶然。

虽说是赌业门外汉，但吕

志和多年的商业实战经验也

使他在赌场运营上颇有主张，

支持创新。吕志和与阿德尔

森合作获得赌牌后，在赌场经

营策略上产生分歧，在一年内

就分道扬镳。阿德尔森想将

拉斯维加斯的赌场原封不动搬来澳门，而吕志和则

认为成功在于创新而非复制，他说：“我们实事求是，

不会你这样做我照样copy，我们不会。”他携大儿子

吕耀东将地产、酒店及中国元素揉捏入赌场的经营，

打造亚洲风格的大型娱乐度假村，请梁朝伟、周润发

担任代言人，赞助许冠文主持的《一掷千金》，以“中

国式赌场”为卖点，将银河娱乐旗下赌场与其他赌场

区分开来。

吕志和：清晰的传承安排

对于家族企业而言，家族治理、企业传承是基业

长青的基石。近年来，银河娱乐增长势头能够赶超有

40年赌业经验的澳博，与新旧两大赌王的家族治理

和传承安排不无相关。

吕志和与妻子赵锦萍共育有三子二女（图 4），
他们均在学成后回到家族企业，帮助父亲料理生

意。在外界眼中，吕志和家庭关系和睦，从无不利